
File/demografia/delib ucc bis 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  125       del   31/05/2010   
 

O G G E T T O 
 
6° Censimento Generale dell’Agricoltura. Costituzione Ufficio Comunale di Censimento. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno trentuno del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



File/demografia/delib ucc bis 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

PREMESSO CHE: 
o Ai sensi dell’art.15 del Decreto Legislativo n.322/89 l’ISTAT provvede 

all’esecuzione dei Censimenti, avvalendosi della collaborazione degli uffici di 
Statistica del Sistema Statistico Nazionale (SISTAM); 

o Il 6° Censimento Generale dell’Agricoltura è iscri tto tra le statistiche di interesse 
nazionale ed è incluso nel programma statistico nazionale, approvato con DPCM 
del 6/08/2008, e nell’elenco delle rilevazioni soggette all’obbligo di risposta; 

o Per l’esecuzione del 6° Censimento Generale dell’A gricoltura, l’art.17 del decreto 
legge 25 settembre 2009 n.135, convertito con modificazioni con legge 20 
novembre 2009 n.16, disciplina l’attività censuaria e rinvia la definizione delle regole 
per il suo svolgimento al Regolamento di Esecuzione, da emanarsi ai sensi 
dell’art.17, comma 1, delle legge 400/88 e successive modificazioni; 

o Visto che la Regione Puglia con delibera di Giunta n.815 del 23/03/2010, pubblicata 
sul  Bollettino Ufficiale n.65 del 13/04/2010, ha approvato il Piano Integrativo di 
Censimento per l’esecuzione del 6° Censimento gener ale dell’Agricoltura; 

o Dato atto che il Piano Integrativo di Censimenti (PIC) della Regione Puglia contiene 
la descrizione dei compiti dei diversi organi censuari e la strutturazione 
organizzativa sub-regionale degli stessi, secondo quanto previsto dal Piano 
generale dei censimenti proposti dall’ISTAT; 

o Considerato che la Regione Puglia si avvale della collaborazione dell’Ufficio 
Comunale di Censimento (UCC); 

o Vista la nota dell’ISTAT del 15/04/2010 prot. n. 2166 avente ad oggetto “6° 
Censimento Generale dell’Agricoltura. Partecipazione delle Province e dei Comuni 
costituzione dei loro Uffici di Censimento”, nella quale è indicato che i Comuni della 
Regione Puglia devono istituire l’Ufficio Comunale di Censimento entro e non oltre il 
31/05/2010 nominandone il responsabile; 

o Considerato che l’art.13 delle Bozze di regolamento di esecuzione del 6° 
Censimento Generale dell’Agricoltura stabilisce che “le amministrazioni presso cui 
vengono costituiti gli organi di censimento ne attribuiscono le funzioni di regola agli 
uffici di Statistica, ove esistenti”, e che, come nel caso del nostro Comune, al 
Dirigente del Settore sono attribuite le funzioni di responsabile dell’ufficio Comunale 
di Censimento (UCC); 

o Dato atto che la presente deliberazione non comporta implicazione di natura 
finanziaria; 

o Visto il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore Demografia  (il 
provvedimento non ha rilevanza contabile), espresso ai sensi dell’art.49, 1° comma, 
del D.L.vo n.267/2000; 

o A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende 
integralmente riportato; 

2. Di costituire l’Ufficio comunale di Censimento (UCC) Coordinato dal 
Segretario Generale, presso l’Ufficio Comunale Settore Demografia, 
attribuendo al Dirigente di quest’ultimo, le funzioni di responsabile dell’Ufficio 
di Censimento (art.13 della bozza di Regolamento di Esecuzione del 6° 
censimento Generale di Agricoltura) come di seguito indicato: 

 
 
 



File/demografia/delib ucc bis 

 
COSTITUZIONE  E COMPOSIZIONE 
 
RESPONSABILE  
Nome e Cognome  Enzo Roberto Tangari 
Qualifica   Dirigente Settore Demografia 
Telefono   080/3359224 
Fax    080/3359224 
E-mail    enzo.tangari@comune.molfetta.ba.it 
Indirizzo   Comune di Molfetta Via Carnicella 70056 Molfetta 
 
ALTRI RIFERIMENTI DELL’UCC  
 
Nome e cognome  Carmine Derossi 
Qualifica   “B7” - Ufficio Agricoltura 
Telefono   080/3359224 
Fax    080/3359224 
E-mail    enzo.tangari@comune.molfetta.ba.it 
Indirizzo   Comune di Molfetta Via Carnicella 70056 Molfetta 
 
 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento alla 
compilazione degli atti consequenziali delle attività censuarie da mettere in 
atto; 

4. Di demandare al Dirigente del Settore Demografia l’adozione di apposita 
determinazione approvativa di avviso interno, riservato al personale 
dipendente, per la nomina dei coordinatori e dei rilevatori necessari per lo 
svolgimento delle operazioni di censimento che dovrà tener conto delle linee 
guida di seguito riportate: 

� L’avviso interno sia riservato al personale operante nel Settore 
Demografia. 

� In caso di insufficienti domande pervenute da parte dei dipendenti 
operanti nel citato Settore, si potrà attingere agli LL.SS.UU. operanti 
nel Settore Demografia e, in caso di ulteriore insufficienza, a 
personale dipendente di altri settori; 

� Il personale dipendente operante nei settori Territorio, LL.PP. e Tributi 
e il personale che pur essendo inquadrato in altri settori collabora con 
i citati tre settori, ricevendo dagli stessi incentivi economici nell’ambito 
di progetti di qualsiasi natura, non sono ammessi a partecipare in 
quanto già sovraccaricati di adempimenti; 

� Le attività da porre in essere da parte dei coordinatori e dei rilevatori 
dovrà essere espletata esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio 
ordinario; 

� I coordinatori dovranno essere non meno di tre dipendenti di qualifica 
non inferiore alla B; 

� I rilevatori non meno di quindici dipendenti; 
� Demandare al Dirigente del Settore Demografia gli adempimenti 

connessi alla nomina dei coordinatori e dei rilevatori e, secondo le 
esigenze che lo stesso valuterà,  la individuazione di altro personale 
necessario alla migliore riuscita delle operazioni censuarie; 



File/demografia/delib ucc bis 

� Dare mandato al medesimo Dirigente circa l’adozione del 
provvedimento di  liquidazione delle prestazioni rese dal personale 
utilizzato;  

5. Comunicare il presente provvedimento alle OO.SS. per opportuna 
conoscenza; 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Demografia 
ed al Dirigente del Settore Economico Finanziario per gli ulteriori 
adempimenti di rispettiva competenza.  


